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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - noviembre de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-noviembre (2010 – 2022) 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-noviembre (2010 – 2022) 

Millones de toneladas
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Exportaciones en valor
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 

Millones de toneladas

Exportaciones en 
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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Noviembre de 2022 (USD millones FOB)

• Las exportaciones del sector en noviembre de 2022
aumentaron en valor 1,3% con respecto al mismo
mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de extractos, esencias y
concentrados de café en USD 17,3 millones
(58,2%), ganado bovino en pie en USD 9,7 millones
(364,7%) y aceite de soya en USD 6,3 millones
(88,1%).

• Entre enero y noviembre las exportaciones
aumentaron 25,2% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 947,8 millones
(33,7%), flores en USD 357,2 millones (22,8%) y
aceite de palma y palmiste en USD 245,5 millones
(45,9%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de 2021 -
noviembre de 2022) las exportaciones
aumentaron en valor en 24,0% con respecto al
mismo periodo un año atrás.Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-noviembre (2021-2022) USD millones FOB

Producto General
Ene - nov

2021

Ene - nov

2022

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Café 2.814 3.761 948 33,7 35,4

Flores 1.565 1.922 357 22,8 18,1

Banano 955 969 14 1,5 9,1

Total tradicionales 5.334 6.653 1.319 24,7 62,5

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 535 780 245 45,9 7,3

Extractos, esencias y concentrados de café 272 393 121 44,5 3,7

Azúcar 265 322 57 21,5 3,0

Ganado bovino en pie 126 285 159 126,8 2,7

Bombones, caramelos, confites y pastillas 148 212 64 43,5 2,0

Carne bovina y despojos 232 180 -52 -22,4 1,7

Aguacate 189 166 -23 -12,0 1,6

Productos de panadería, pastelería y galletería 97 122 25 26,1 1,1

Cacao y sus preparaciones 115 118 4 3,3 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 110 106 -4 -4,0 1,0

Demás no tradicionales 1.075 1.300 226 21,0 12,2

Total no tradicionales 3.162 3.985 822 26,0 37,5

Total exportaciones 8.496 10.637 2.141 25,2 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en noviembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Extractos, esencias y concentrados de café 29.802 47.135 17.334 58,2

Ganado bovino en pie 2.673 12.422 9.749 364,7

Aceite de soya 7.204 13.553 6.349 88,1

Flores 141.138 147.306 6.168 4,4

Los demás azúcares y los demás jarabes 4 4.095 4.091 99281,8

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 314.697 291.969 - 22.727 -7,2

Carne bovina y despojos 27.482 16.252 - 11.230 -40,9

Aguacate 16.725 11.633 - 5.092 -30,4

Azúcar 36.402 32.308 - 4.094 -11,2

Harinas 5.176 3.298 - 1.878 -36,3

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y noviembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 2.813.594 3.761.403 947.809 33,7

Flores 1.564.764 1.921.974 357.210 22,8

Aceite de palma y palmiste 534.522 779.991 245.469 45,9

Ganado bovino en pie 125.548 284.753 159.206 126,8

Extractos, esencias y concentrados de café 271.907 392.940 121.033 44,5

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Carne bovina y despojos 232.109 180.007 - 52.102 -22,4

Aguacate 188.850 166.216 - 22.634 -12,0

Leche y sus derivados 29.411 21.729 - 7.682 -26,1

Tabaco 10.630 4.472 - 6.157 -57,9

Malta 22.591 16.754 - 5.837 -25,8

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Noviembre de 2022 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de noviembre
disminuyeron en USD 22,9 millones (-3,5%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Noviembre de 2022 (USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de noviembre
aumentaron en USD 34,0 millones (16,1%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Exportaciones

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales
Noviembre 2022, variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Noviembre de 2022 (toneladas)

• Las exportaciones del sector en noviembre de 2022
disminuyeron en volumen 3,1% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente la reducción en las exportaciones de
azúcar en 15.861 toneladas (-24,3%), café en 12.643
toneladas (-21,8%) y melaza de caña en 6.306
toneladas (-89,1%).

• Entre enero y noviembre (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 4,0% con
respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de ganado bovino
en pie en 56.116 toneladas (81,3%), banano en
38.809 toneladas (1,8%) y azúcar en 35.107
toneladas (6,8%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de 2021 -
noviembre de 2022) las exportaciones aumentaron
en volumen 0,8% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero-noviembre (2021-2022) toneladas

Producto General
Ene - nov

2021

Ene - nov

2022

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Banano 2.106.889 2.145.697 38.809 1,8 41,0

Café 635.437 582.271 -53.165 -8,4 11,1

Flores 267.167 295.106 27.939 10,5 5,6

Total tradicionales 3.009.493 3.023.075 13.582 0,5 57,7

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Azúcar 512.726 547.834 35.107 6,8 10,5

Aceite de palma y palmiste 466.245 486.111 19.866 4,3 9,3

Ganado bovino en pie 69.025 125.142 56.116 81,3 2,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 73.076 93.507 20.431 28,0 1,8

Aguacate 88.063 90.194 2.131 2,4 1,7

Harinas 55.737 58.527 2.790 5,0 1,1

Aceite de soja (soya) 54.096 54.228 133 0,2 1,0

Grasas o aceites - mezclas 34.074 49.934 15.859 46,5 1,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 43.972 49.480 5.508 12,5 0,9

Lima Tahití 36.671 48.273 11.602 31,6 0,9

Demás no tradicionales 590.891 611.079 20.188 3,4 11,7

Total no tradicionales 2.024.576 2.214.309 189.733 9,4 42,3

Total exportaciones 5.034.069 5.237.384 203.314 4,0 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en noviembre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Los demás azúcares y los demás jarabes 0 16.887 16.887 9594973,9

Ganado bovino en pie 1.304 5.813 4.509 345,9

Aceite de soja (soya) 4.645 7.758 3.113 67,0

Aceite de palma y palmiste 26.337 29.029 2.692 10,2

Agua mineral y agua gaseada 1.283 2.883 1.599 124,6

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Azúcar 65.405 49.544 - 15.861 -24,3

Café 58.090 45.447 - 12.643 -21,8

Melaza de caña 7.074 768 - 6.306 -89,1

Banano 213.011 208.306 - 4.704 -2,2

Harinas 6.621 3.689 - 2.932 -44,3



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y noviembre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Ganado bovino en pie 69.025 125.142 56.116 81,3

Banano 2.106.889 2.145.697 38.809 1,8

Azúcar 512.726 547.834 35.107 6,8

Flores 267.167 295.106 27.939 10,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 73.076 93.507 20.431 28,0

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 635.437 582.271 - 53.165 -8,4

Malta 49.319 32.353 - 16.966 -34,4

Carne bovina y despojos 53.222 40.315 - 12.907 -24,3

Melaza de caña 19.981 8.088 - 11.893 -59,5

Naranjas 16.348 9.382 - 6.966 -42,6

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Noviembre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de noviembre
disminuyeron en 22 mil toneladas (-6,6%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Noviembre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de noviembre
aumentaron en 7 mil toneladas (4,6%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Balanza comercial

Octubre de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

30 de diciembre de 2022



Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-octubre (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-octubre) la balanza comercial presentó un superávit de
USD 1.114 millones FOB, cifra superior en 2,7% al superávit presentado en el mismo
periodo de 2021.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-octubre (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-octubre) la balanza comercial en volumen presentó un
saldo negativo de 7,88 millones de toneladas, déficit superior en 11,4% al saldo
presentado en el mismo periodo de 2021.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado 

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

30 de diciembre de 2022



Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Noviembre 2020 – noviembre 2022

En noviembre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 87,4 por
barril y presentó una disminución de 3,3% con respecto al mes anterior. De otro lado, en
noviembre se presentó la tasa de cambio promedio del dólar más alta en la historia del
país con $4.922.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Noviembre 2011-2022 

En noviembre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.810, siendo la cotización
de fin de mes más alta para un mes de noviembre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Noviembre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de noviembre de 2022 ($4.810), aumentó en 19,9% con respecto al
mismo mes de 2021 ($4.011).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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